**vñc Mulier**

**G**a Hoc autem p[ro]p[ter]e. Non deseretis solertia reg[ular]ia. Sed p[re]cipitiis auctoritas attendat. **b** Non lau. Incepit de dominica cena in quod nullum peccabat. **c** Oportet esse he. Non vult nec optat ap[osto]l[us] esse hereses. Sed quod sic futurum est dicit: Et quod hoc utile est: ad quid utile subdit: ut non tam reprobri[us] dicunt: Ego sum pauli. Sed et quod probati sunt manifesti facti. Hereses. At etiam in his quod dubitatur de resurrectione. Scissure pro domini spiritualibus: et hi malo suo placent catholicis. Nihil enim inimici ecclesie vel errore certi vel malicie depravati placent ecclesie: quod si accipiunt preter corporali afflictionem exercet eis patientiam. Si vero malevolentia aduersariant exercent eis sapientiam. Ab aduersario ei mota questione discendi existit occasio. Me retinebam quod alicuius tempore commode et marie glorie principatus sui gratia fallas ac non has optimas vel dignitas vel sequitur. **d** Dominica ce[n]ta. Aug[usti]. dicit acceptio ne eucharistie: quoniam non debet pauci sumeret vel mensis suis miscere: ut hi quis apostolus arguit. Sed item in honore tanti sacramenti. licet enim post cenam discipulus suis dederit corp[us] et sanguinem suum. Non tamen iam calunianum est venire eccl[esi]e quam a seipsum sumi. Nam sanguinato quod velut in vobis scissure festi fiant in vobis. **e** Conuenienter i[psius] ecclesiastie: quemadmodum ex ante natura non docet. Ieiuniu[m] q[ua]ntum naturali laminis et natura omnia componit: quia si componit etiam ad tantum in ieiuniu[m] ad ipsius autorum locorum.

Agno virtus additur: sit ad imaginem et similitudinem Christi. Quod ordine autem post sumeret ab apostolis per quod et ecclesia dispositum erat servauit docendum. **f** Unusquisque enim suam cenam per am diuinam cenam. sed non ad ergo manducandum paucis. cui nihil dari. sumit ad manducandum. Et aliis in vestrum contendentium.

**g** Unusquisque enim suam cenam per am diuinam cenam. sed non ad manducandum et bibendum? **h** Domini orationis. q[uod] convenerat: et si non puratis. sumit ad manducandum. **i** Et aliis in sumit ad manducandum. **j** Aut ecclesiam dei contentis: et per trubescere facitis.

**k** Confunditis eos qui non habent: et cum hec sine non inuenio quod dignus sit vobis.

**l** Quid dicam vobis? Laudando vos? **m** a non laudo. quod corporis domini est quod sumere debet: et ei[us] commemoratione. **n** q[uod] ego ab ipso didici hoc in hoc non laudo. **o** Ego enim accepte p[ro]p[ter] a domino quod et tradidi vobis: quoniam dominus noster Iesus Christus gloriavit in vita.

**p** Remouerit p[ro]p[ter] agnus. **q** p[ro]p[ter] quod virga productio[n]es et b[ea]titudines. **r** q[uod] sicut dominus p[ro]p[ter] nos. **s** dicit illi: p[ro]p[ter] nos. **t** dicit illi: p[ro]p[ter] nos. **u** Cura p[ro]p[ter] nos. **v** q[uod] sicut dominus potest agere sicut hic. **w** Ut et corrigant formam quam a christo habeo re data est iterat.

**x** Eccl[esi]a. Eccl[esi]a fideles de quibus dicit: At exhibet sibi ecclesia gloriosa. **y** Hoc tamen nomine vocari ipsam dominum orationis. Ap[osto]l[us] testas dices: In eccl[esi]az dicitur. **z** Laudando vos. **a** vel sic distingue: Laudando vos in beatis utique non laudo. **b** Ego enim acceperim. Et stendit mysterium eucharisticum inter cenandum celebratur: non cenam esse. Medicina enim spiritualiter et memoria redemptoris: ut maiora secundum: quod morte christi libertati sum. **c** Qui in edendo et bibendo memories esse debemus?

**d** In omnibus in quod nihil certi sacra scriptura diffinit: mos pl[us] dei et instituta matrona p[ro]lege sunt habenda. **e** Hoc autem p[ro]p[ter] nos ap[osto]l[us] reprehendit Corinthios in celebitate sacri eucharistie circa habitu[m]: non enim cos reprehendit circa suorum, nam in hoc alio se iordicte habebat. dicit igitur: Hoc autem p[ro]p[ter] nos. quod sequitur: **f** Non lau. sed reprobas. **g** Quod non in me. sed in deo. **h** ad ecclesias ubi debet esse perceptio sacramenti eucharistie. et h[oc] est ratione cuiilibet congregatiois. videamus enim quod animalia eiusdem speciei et est aures proprie[tes] ad inutilem p[ro]p[ter] meli. **i** p[ro]p[ter] matrem securitatem et pl[us] educationem et mutuam protectionem. sicut ciuitas quae est hominum congregatio est propter meli. **j** p[ro]p[ter] securitatem et indigentie mutuae et reuelationem per diversa artificia. indigerent enim hoc vestitu: armis: doctrina et similibus: in quod non sufficiunt vnum artificium: sed multa requiriunt. **k** et sicut congregatio fideli in eccl[esi]a dicitur e[st] p[ro]p[ter] meli. alio est reprobanda: ut dicitur Isaia. **l** Inquit sicut certus viri: calendas vras et solennitates vestras odinunt anima mea tecum. **m** autem erat in Corinthiis. **n** subdit: **o** Dominum quod p[ro]p[ter] e[st] et alia mala. **p** **q** Tertius p[ro]p[ter] dicit ex parte: quod aliquis Corinthior[um] erat ad patrem suum non omnes. **r** **s** Hoc est etiam. **t** utile est non quod se: quod heresis est malitia simplicitatis: nec ex parte hominis sed ex parte dei electi est et bonum: quod sic dicit Augustinus: **u** in chrysostomus: **v** adeo oportet est et bonum quod non sine re vel mala fieri nisi ex eis elicet malitia bona. sic ex persecutiōe tyranno[rum] elicitur patientia martyrum. sic est in ap[osto]lo heres enim ex parte dei potest dupl[us] ordinari: ad bonum. **w** p[ro]p[ter] ut ex parte Christi fidei magis elucideatur. **x** nam argumentum hereticorum fideles exercitantes ad scripturam plenaria illa quod sunt ad fidem defensionem: et ad quod reducunt talia per orationem a deo. sed quod per hereticorum p[ro]secutionem examinatur et probant fideles sicut auxiliari formane. et hoc est quod dicitur: **y** Ut et quod probati sunt: et approbati a deo. **z** Manifesti fiant in vobis. per distinctionem eorum ab aliis ex similibus causis. dicit saluator Augustinus. xviiij. Necesse enim est ut veniant scadentes. **aa** Convenienter g[ener]aliter. **bb** Dicit tertio arguit ap[osto]l[us] Corinthios de hoc quod male se habebat circa sacra eucharistie quod tu ad cibum: qualiter eorum pauci sumebant corp[us] christi: sumentes argumentum ex hoc quod christus post cenam per sacramentum instaurat et discipulis dedit quod tunc sunt rationabilis: quod ibi debuit ideo Christus vita vbi cessavit figura. huius autem sacramenti figura fuit imbolatio agni paschalium. et id post illius agni eius christi rationabilis instituit per sacramentum. sed ut ex loco huius institutionis sacri christi iret ad passionem cuius memoria est per sacramentum. tertio ut ex hoc firmatur maneret in spiritu cordis discipulorum. vi timo tradebat eis. Postea rationabiliter statuit ecclesia in reverentia tali sacramenti quod non sumatur nisi a ieiuniu[m]: non solu[m] ieiuniu[m] ecclesie sed etiam nature. quod solu[m] per omne illud quod sumatur per modum cibi et potus sive per se nutritur ut corporis nutrimentum sive etiam cum alio sicut aqua pura. dicit autem incipit a media nocte: et id quod post mediā noctē aliquod suspirat dicto modo redit idoneus ad sumendum per sacramentum. firmatur tamen ex parte eiusdem. dicit igitur: Convenienter quod vobis in vno ad priorem eucharisticam sacramentum. **cc** Nam non est deo. cena manducare. i[n]de non licet vobis. **dd** subdit: et cum dicit:

**ee** Unusquisque enim sua cenam per am ad manducandum. an usurpatio[n]e sacri: p[ro]parabatur enim sibi sua cibaria et portabat ad eccl[esi]am comedentes an etiam sumeret sacramentum et sic diuites laute comedebat et bibebat. pauperes autem esuriebant. **ff** dicit: **gg** Alius quod est esurit tecum. **hh** In eccl[esi]a est etate p[ro]p[ter] ecclesie quod secrata est diuinis vobis: **ii** p[ro]p[ter] quod non est talibus applicanda. **jj** Aut eccl[esi]az dicitur. **kk** Ibi accipiat autem p[ro]p[ter] certitudinem eius est in teate eccl[esi]e. **ll** Aut confundatur. **mm** e[st] etiam haec. **nn** pauperes non habentes quod comedere h[ab]ent coram tanta institutione. **oo** Quid dicitur. **pp** Laudando vos interrogat: et responderet: **qq** In hoc non laudo. immo virtutero: minime dicendo plus significat. **rr** Ego enim postquam ap[osto]l[us] reprehendit Corinthior[um] errores circa eucharistie celebritatē: non oportet huius sacri dignitatem. Et dividitur in duas partes. quod p[ro]p[ter] uno facit quod dicitur et. sedo fideles ad reverenter sumendum per sacramentum sicut ibi: Itaque tecum circa primū premittit auctoritatem eius quod dicitur: est: quod non fantastice vel humana p[ro]p[ter]atione cōstituit est sed a domino revelatum: et hoc est quod dicit: Ego enim acceperim a domino: mihi reuelata. **tt** Quod et tradidi vobis. **uu** Cosequenter ostendit institutionem quod ad corpus et sanguinem Iesu. **vv** Circa quod sciens quod sicut in vita corporali p[ro]p[ter] generatio[n]em. sed et genitio eucharistia que est

# Glo. ordi. Ad Corinthios I La. XI Nico. de lyra

**G**edebemus. nonū testamentū in hoc consecuti: qz benefici  
eū dñini sanguis est testis. vñ ad tuitionē corporis et ani/  
me p̄cipim⁹: qz caro xp̄i. p̄ salute corporis. sanguis p̄ ani/  
ma nostra. Ideo qz nō māducandū pdixit lex sanguinē.  
**A** In qua nocte. In nocte passus; ad lucē resurrectio/  
nis venit. **b** Fregit. i. sacra  
mēto. s. fm qd̄ videbat: t̄ intē  
grū a fidelib⁹ credebat.

**F**regit. Unū oīb⁹ dedit ve  
ln vnitate p̄maneat: sed cū fre  
git spontaneā passioz suā oīdit.  
**A** Accipiter manducate hoc  
est cor. me. Post celebrati ve  
tus pascha dñs corp⁹ et sanguis  
nē suū discipulis dedit: vt ostē  
deret veteri testamēto sacramē  
ta efsatura. Ideo post alia de  
dit vi discipulorū memorie te  
nac⁹ ifigere: t̄ ab ecclēsia de  
inceps frequentaretur.

**D**ub alia specie tradidit et d̄  
in ceps a fidelibus sumenduz  
instituit: qz fides nō habet me  
ritū cui huana rō p̄bet expimē  
tu. sub sp̄e panis et vni: qz res  
hui⁹ speciei exp̄ssam habet sili  
tudinē. cū vtraqz re hui⁹ sacra  
mēti cōtēta. s. et significata: t̄ si  
gnificata et nō cōtentā. Cōtēta  
et significata est caro xp̄i quaz  
devirgine traxit: t̄ sanguis que  
p nō fudit. Significata xō et nō cōtēta: vnitas ecclēsiae  
p̄destinat: vocat: iustificat: et glificatis. vñ Hiero. Du  
plicis intelligit caro xp̄i: vñ illa q̄ crucifixā est et sepulta.  
vñ sp̄ualis illa atqz dñia. de q̄ ip̄e dicit: Caro mea vere ē  
cib⁹ tē. Et vere q̄ māducat mē carnem in me manet tē.  
**H**ūt itaqz tria i. hoc sacramēto. Unū q̄ tm̄ est sacramē  
tu vt sp̄es visibilis panis et vni. Alterz q̄ est sacramen  
tu et res: vt caro xp̄i. ppria et sanguis. Tertiū q̄ est res et  
nō sacramētu: vt ē mystica caro christi. Sacramētu xō  
ē sacre rei signū. Et sp̄es illa vtrāqz re sit: vt vtrungs ex  
p̄ssam gerit similitudinē. Nā sic panis h̄ ceteri cibis cor  
pus reficit et sustētar: t̄ vnu hominē letiscat et lnebriat:  
sic caro xp̄i interioz hominē maḡ ceteri gratias sp̄uali  
ter reficit et saginat: t̄ sanguis sp̄ualis letiscat: t̄ sic lebri  
at et sobriū reddit. vñ. Calix me⁹ incibiās q̄ p̄cla. ē. ha  
bet et similitudinē cū re significata tm̄: q̄ vnitas fidelin⁹:  
qz ex multis granis vñ⁹ sp̄icis panis. t̄ ex plurib⁹ acinis  
vñ⁹ vñ⁹ fluit: sic ex mult⁹ fideliū psonis vnitatis ec  
clesie p̄sistit. **C**ui⁹ et sacramētu xp̄i p̄p̄iu⁹ qd̄ de virgi  
ne sp̄istit: qz sic corp⁹ xp̄i ex mult⁹ mēbris pur⁹: t̄ ab om̄i  
pc̄i macula cib⁹ p̄star: ta et vnitas ecclēstica ex mul  
tis psonis mūdis et imaculat⁹ p̄sistit. In cui⁹ rei typo fa  
cta ē arca dñi d̄ lignis setbim q̄ sūt ip̄utribilia et albe spi  
ne silia. Sub duab⁹ specieb⁹. lo dedit: vt ostēderet p̄ps  
et tota huana naturā. i. corp⁹ et aīaz assup̄issile p̄ vtrungs re  
dimeret: panis enī ad corp⁹ referit: vnu ad aliam: qz vñ  
nū sanguinē op̄a: in q̄ sedes aīa et physiū ēē d̄r. Et lo sb  
duab⁹ sp̄eb⁹ celebraſ: vt aīa carnis suscep̄tio in xp̄o: t̄  
vtrungs liberatio in nobis significat. **A**qua io appōl/  
tur vt oīda nra redēptio p̄ xp̄i passionē facta: t̄ et p̄as  
sio p̄curata. p̄ nra dilectiōe. aq̄ enī gen⁹ huānū signifi  
cat. vñ i Apoc. Que q̄s vñdīst p̄pli sūt q̄p̄ sal⁹ nō poss̄  
ee sin paliōe dñi: nec dñi p̄sso sine vñl̄i dilectiōe: nū  
enī nos diligēt p̄ nobis morti se nō traderet. **A**erū  
corp⁹ xp̄i esse in altari ip̄a testaf veritas cū inq̄t: Accip  
te h̄ est corp⁹ meū. Et sc̄or̄ antorūtates in mediū ducē  
cōprobāt. At ei Amb. Ante q̄ sacerat panis et vnu: t̄  
vbi aut̄ vñb⁹ xp̄i op̄ata fuerint. de pane fit xp̄i caro et cor  
pus. **T**ē smo xp̄i q̄ potuit ex nihil facere qd̄ n̄ erat: nū  
qd̄ p̄t ea q̄ sūt mutare in id qd̄ nō erat. **T**ē Eusebi⁹: In  
uifib⁹ sacerdos visibiles creaturas in substātiā corporis  
et sanguis sui vñb⁹ sua secreta p̄te cōmutat. **T**ē. t̄ ma  
li vñb⁹ xp̄i sumit. **I**de. **A**st etiā in petrōib⁹ idigne  
sumentib⁹ vera xp̄i caro: t̄ vñ xp̄i sanguis: sed essentia  
non salubri efficientia. **A**plus: Qui manducat et bi  
bit corpus domini indigne tē. per quod docemur q̄ sit  
caendum male accipere bonum: ecce enī factū est ma  
lum dum